Gen. 11. 30.

Gen. 16. 4.

Gen. 30. 1.

creata? Et finis est matrimonij liberum querendorum causa. Vel, ut illa, apud Ennium, ait: *Dicit me uxorem sibi liberum quiescendum gratia. Quapropter Caruilius Ruga, apud Gellium, de amicorum sententia, diuortium cum uxore fecit, quod sterilis esset iurassetq; apud Censores, uxorem se liberum querendorum causa ducere.* Hoc iubet natura, ut genus humanum conseruetur; hoc voluit Deus, ut repleatur cœlum; hoc optant coniuges, quia in prole supersunt parentes; qui in filiis imaginem suam intuentur, & solatum habent in successione. Hinc & in via dimisso, & spe tardias redeunte Tobia, flebat mater eius irreme diabolibus lachrymis atque dicebat: *Hem, hem me, fili mi, ut quid non misimus peregrinari lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostra, solatum vita nostra, spem posteritatis nostra?* Omnia finalia in te uno habentes, te non debuimus dimittere a nobis. Et apud Poëtam, magnum quiddam est, spes tanta nepotum. Quin & in sacris, corona senum filij filiorum vocantur. Enim uero ipse calcis Pater, de nube, locutus dixit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui:* quæcum Filium et si sine matre habuit, secundum diuinam naturam, ostendit tamen, in filiis est matrimonio natus esse quandam diuinitatis imitationem; quam & facunditas repræsentat, & amor, qui est erga prolem, tanquam quoddam exiūsum bonum, quo mortales, etiam post internum suum, perseverant, atque immortalitatem, quam Angeli natura habent, propagatione quodammodo assequuntur. Existimant enim, se in libertis vivere.

Hoc tale tantumque matrimonij bonum adeo multis est intermixtum malis, ut itidem homines, ob ea, quiritandi potius, quam, ob prolem, Deum laudandi celebrandique, occupationem nancisci sibi videantur. I. Quam multis proles omnino nulla datur? etiam pijs? etiam sanctis? Erat enim Sarai rilis; nec habebat liberos. Cuius ancilla Agar concepisse se videns deflexit Dominam suam. Quod quam acerbum fuerit Sarai, sequens satis indicat historia. Ita etiam cernens Rachel, quod infacunda esset, inviavit sororis sua, & ait marito suo: *Da mihi liberos, alioqui moriar.* Tantum mali est sterilitas, ut mors tolerabilior censeatur. Quin & alij sterilitate afflicti leguntur, ut Pharaon & Ma-